
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 59 - outubro/2016
Publicação: 31/10/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETOR SISTÊMICO DE PROGRAMAS ESPECIAIS
Abib Alexandre de Araújo

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO .................................................................4

PORTARIAS CAMPUS SENA MADUREIRA .......................................................4

PORTARIAS CAMPUS TARAUACÁ .....................................................................5

PORTARIAS REITORIA .........................................................................................6

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................15



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 15 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg. 17 e com base no Inciso XVII do Art. 1º da Portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, Nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do Núcleo 
Docente Estruturante do curso superior de Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Rio 
Branco:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante 1908184 Presidente 
André Luís Botelho de Moura 2238120 Secretário 
Elessandro Santiago Oliveira 1895009 Membro
Francisco Heliton do Nascimento 2216691 Membro
Luis Antonio de Pinho 1650060 Membro
Irineide Ferraz Bezerra França 1483544 Membro
Diego Viana Melo Lima 1634430 Membro
Márcia Moreira de Ávila 1872008 Membro

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC/CSM Nº 27 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º PRORROGAR por 15 (quinze) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão do Processo Disciplinar Discente, designado pela portaria IFAC/CSM Nº 02 de 
09 de setembro de 2016, em face das razões apresentadas pelas autoridades instauradoras, 
constantes no Memorando 089/2016 CSM/DIRGE/IFAC. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTA Nº 03 DE 18 DE OUTUIBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 405, de 15/04/2015, 
publicada no DOU nº 73, seção 2, de 17/04/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de elaboração do 
curso FIC Agricultor Familiar, ofertado pelo projeto de pesquisa – Chamada MCTI/MAPA/CNPQ 
nº 02/2016.

Função Nome SIAPE
Presidente Edivania de Oliveira Santana 1961150
Membro Viviane Maia Correa 1064032
Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTA Nº 04 DE  18 OUTUBRO 2016.

O Diretor Geral do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 405, de 15/04/2015, 
publicada no DOU nº 73, seção 2, de 17/04/2015, resolve:

Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo de Pesquisa e 
Extensão em Agroecologia e Produção Orgânica da Regional Tarauacá Estudos Afro-Brasileiros e 
Indígenas - NEABI Campus Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre a partir do dia 01 de junho de 2016.

Função Nome SIAPE
Coordenadora Edivania de Oliveira Santana 1961150
Membro Silvana Camargo de Castro 1974540
Membro Cristiane de Bortoli 1945917
Membro Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473
Membro Denis Borges Tomio 1017660
Membro Viviane Maia Correa 1064032
Membro Haissa Melo de Lima Gunther 1112883

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1472 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - RECONDUZIR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa nº 23244.005397/2015-53, originada do Processo nº 23244.000618/2012-
54, designadas pela Portaria nº 689, de 01 de junho de 2016, publicada no Boletim Serviço 
Extraordinário nº 26, de 03 de junho de 2016, em face das razões apresentadas pela Presidente da 
Comissão Processante, constantes do Ofício nº 03, de 13 de outubro de 2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 17 de outubro de 2016.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1488 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - DESIGNAR UILSON FERNANDO MATTER, Docente do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula funcional nº 1697996; PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica em 
Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 1972181; e EMANOEL 
ROGÉRIO FERNANDES, Docente do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 1986669, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração dos fatos de que trata o Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.002042/2015-
11, original nº 23244.000600/2012-52, iniciados pela mesma Comissão, designada pela Portaria 
nº 202, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 08, de 26 de fevereiro de 
2016, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 1489 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C 102 nível aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TAINÁ DA SILVA BONFIM AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193503 24/08/2016 23244.003866/2016-81

FRANCISCO DOUGLAS 
SILVA DE ALCANTARA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2193414 24/08/2016 23244.002753/2016-68

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARY CLICIA DA COSTA 
MORAES

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2042991 10/07/2016 23244.002388/2016-91

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JAQUELINE TELIS DE 
OLIVEIRA JORNALISTA 1904681 24/08/2016 23244.002760/2016-60

CASSIO FERREIRA DA 
ROCHA ENGENHEIRO 2196623 27/08/2016 23244.002743/2016-22

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO RICARDO DE 
OLIVEIRA CUNHA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 1141257 13/08/2016 23244.002754/2016-11

Art. 5º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RONEGILDO DE SOUZA 
SILVA PEDAGOGO 2193202 24/08/2016 23244.002805/2016-04

Art. 6º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WELLINGTON DA SILVA 
SOUZA

ASSITENTE DE 
ALUNO 2193394 24/08/2016 23244.002807/2016-95

Art. 7º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

LURDINHA FORTI NEGRI ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2063383 13/09/2016 23244.003362/2016-61

Art. 8º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LILIANA LIMA RODRIGUES SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 1968679 24/08/2016 23244.002769/2016-71

Art. 9º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

NELZIRA PRESTES DA SILVA 
GUEDES PSICÓLOGA 2047868 06/08/2016 23244.002789/2016-41

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1490 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos servidores Docentes 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da 
Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro 
de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
MARCELO PEREIRA 

SILVA
2108778 DI-01 DI-02 02/04/2014 a 

02/04/2016
02/04/2016 23244.001479/2016-

18
BLENDA CUNHA 

MOURA
2078888 DI-01 DI-02 19/12/2013 a 

19/12/2015
19/12/2015 23244.003169/2016-

20
CASSIO BARBOSA 

NORONHA
1987323 DIII-01 DIII-02 07/07/2014 A 

07/07/2016
07/07/2016 23244.002534/2016-

89
MIRNA SUELBY 

MARTINS DA ROCHA
1988707 DIII-02 DIII-03 10/07/2014 A 

10/07/2016
10/07/2016 23244.002545/2016-

69

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIA Nº 1491 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RONEGILDO DE SOUZA 
SILVA PEDAGOGO 2193202 25/08/2016 23244.003312/2016-83

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO RICARDO 
DE OLIVEIRA CUNHA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 1141257 14/08/2016 23244.003269/2016-56

Art. 3º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WELLINGTON DA SILVA 
SOUZA

ASSISTENTE DE 
ALUNO 2193394 25/08/2016 23244.003268/2016-10

Art. 4º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LURDINHA FORTI 
NEGRI

ASSISTENTE EM 
ADMINSTRAÇÃO 2063383 14/09/2016 23244.001211/2016-78

Art. 5º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

NELZIRA PRESTES DA 
SILVA GUEDES PSICÓLOGA 2047868 09/08/2016 23244.003267/2016-67

Art. 6º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LILIANA LIMA 
RODRIGUES

SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 1968679 25/08/2016 23244.003270/2016-81

Art. 7º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARY CLICIA DA 
COSTA MORAES

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2042991 11/07/2016 23244.002889/2016-78

Art. 8º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 216 para classe C nível 316 ao 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ABEL FERREIRA DE 
LIMA MOTORISTA 50871 19/10/2016 23244.004014/2016-19

Art. 9º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LUCIANO CEZARIO DA 
SILVA

TÉCNICO 
AUDIOVISUAL 2176271 05/10/2016 23244.003906/2016-94

Art. 10º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CÁSSIO FERREIRA DA 
ROCHA ENGENHEIRO 2196623 28/08/2016 23244.003303/2016-92

Art. 11º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 305 para classe E nível 405 a 
servidora:

SERVIDORA (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCILENE DA 
ROCHA GARCIA

ASSISTENTE 
SOCIAL 1796782 30/10/2016 23244.003964/2016-18

Art. 12º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO DOUGLAS 
SILVA DE ALCANTARA

CAMPUS 
TARAUACÁ 2193414 25/08/2016 23244.003865/2016-36

Art. 13º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TAINÁ DA SILVA 
BONFIM

CAMPUS 
TARAUACÁ 2193503 25/08/2016 23244.003866/2016-81

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1492 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Art. 1° Conceder, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º, da Resolução nº 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A)
MATRÍCULA 

SIAPE
ALTERAR DA 

NIVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE  

A 
PARTIR 

DE
PROCESSO

DE PARA
KELLY DE 

SOUZA FERRAZ 1724733 DI-02 DII-01
07/07/14 A 
07/07/16 08/07/16 23244.002563

/2016-41
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1493 - Art. 1° AUTORIZAR o afastamento parcial para qualificação, com ônus limitado, ao 
servidor MARCELO RAMON DA SILVA NUNES, Docente EBTT, SIAPE 1992272 lotado no 
Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, para participar do Programa de Pós-Graduação em Educação, 
promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, pelo período de 12 (doze) meses de 
afastamento, a contar de 10 de maio de 2016 a 10 de maio de 2017.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

Nº 1494 - Art. 1° AUTORIZAR o afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao 
servidor JONAS FRANCISCO FERREIRA, TAE – Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 
1867159, lotado na Reitoria, para participar do Programa de Qualificação – Mestrado na Área de 
Ciências da Computação, promovido pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, sediada em 
Recife-PE, no período de 01 de outubro de 2016 a 28 de fevereiro de 2017, totalizando 05 (cinco) 
meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1495 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – REMOVER para acompanhar cônjuge, a pedido, nos termos do art. 36, inciso III, alínea 
“a”, da Lei 8.112/90, a servidora POLLYANA FURTADO MACHADO ANUTE, matrícula SIAPE 
2211116, Docente EBTT área Geografia, do Campus Xapuri para o Campus Rio Branco.

Art. 2º - A servidor retornará à unidade de origem caso cessem os atos motivadores da remoção.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1496 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, consi-
derando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012; a Resolução 01 de 20 de feve-
reiro de 2014, CPRSC/SETEC/MEC; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da 
Comissão Especial de Avaliação e da Comissão Permanente Pessoal Docente (CPPD/IFAC). Resolve: 

Art. 1º - Conceder:

Docente: MARIA ELIENE MAIA BRAGA CANDIDO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2063346 23244.003545/2016-86 II MESTRE
Retroagir a: 02 de outubro de 2013 Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. CARLOS RODRIGO LEHN – Externo (a), Siape: 1845581, INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA;

2. MARALINA TORRES DA SILVA – Interno (a), Siape: 1872294, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1498 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – REMOVER, de ofício, o servidor abaixo relacionado, do Campus Avançado Baixada do 
Sol para o Campus Rio Branco, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90.

NOME SIAPE TITULAÇÃO ÁREA REG. DE TRAB.
SERGIO TORRES DOS 
SANTOS

1324219 ESPECIALISTA LÍNGUA 
PORTUGUESA E 
LITERATURAS

40H - DE

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1499 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor SAULO MAIA DE FREITAS, Técnico em Tecnologia da Informa-
ção, matrícula SIAPE 2230369, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de 
afastamento ou impedimento legal e regulamentar, do titular do cargo da Coordenação de Governan-
ça da Tecnologia da Informação – COGTI/DSGTI, código FG 01, da Reitoria do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

PORTARIA 1500 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

CONCEDER Horário Especial para Servidor Estudante ao servidor GEDEEL SOUZA DOS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE nº 2267364, TAE – Auxiliar de Biblioteca, lotado no Campus Cruzeiro do 
Sul, regularmente matriculado no curso de Licenciatura em Física, pelo Instituto Federal do Acre - 
IFAC, pelo período de 30 de agosto de 2016 a 30 de novembro de 2016 totalizando (03) três meses, 
nos termos do Art. 98 da Lei 8.112/90, sendo necessário a renovação semestral desta solicitação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1502 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a referida comissão, sob a 
presidência do primeiro:

NOME: SIAPE
Amarildo Jesus Teles Contreiras 1901274
Antônio José de Souza 1983475
Adalberto Alves Quintela 2068718
Mirlene Bezerra Pereira 2193200
Jair Lopes Cavalcante 1878331

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na dada de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 59 - 31/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIA 1503 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º PRORROGAR por mais 20 (vinte) dias a partir da data do vencimento, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão encarregada de realizar Inventários dos Bens de Consumo deste Instituto.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

Na Portaria Nº 1.446, de 13/10/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 
57, de 14/10/2016,

Onde se lê:

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ANA CLAUDIA DE 
SOUZA GARCIA 1988716 DII-02 DII-03 07/07/2014 A 

07/07/2016 07/07/2016 23244.002553/2016-
13

Leia-se:

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ANA CLAUDIA DE 
SOUZA GARCIA 1988716 DIII-01 DIII-02 07/07/2014 A 

07/07/2016 07/07/2016 23244.002553/2016-
13

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


